<sup>b)</sup> Inst. de actionibus, § curare (J. IV. 6, § 32). — ff. de edendo, l. I (D. II. 13. 1). — ff. de tributaria actione, l. quod in herede, § eligere (D. XIV. 4. 9 § 1). — ff. familiae herciscundae, l. heredes (D. X. 2. 25 § 1). — ff. de actionibus empti et venditi, l. non est novum (D. XIX. 1. 10). — ff. de actionibus et obligationibus, l. (si) is qui Stichum (D. XLIV. 7. 18). — C. de litis contestatione, Auth. offeratur (Nov. 53, c. 3 ad C. III. 9. 1). — C. de furtis, l. I (C. VI. 2. 1). — ff. (sic! — corr. C.) de annali exceptione, l. fin. (C. VII. 40. 3). — Extra, de electione, querelam (X. I. 6. 24). — Extra, de appellationibus, sollicitudinem (X. II. 28. 54). — Extra, de sponsalibus et ma-

Si petas fundum<sup>1)</sup>, dic fines, dic loca fundi  
 Et<sup>2)</sup> scriptos fines sufficit<sup>3)</sup> esse duos.  
 Et si bos petitur, dicas<sup>4)</sup>, quae sunt sua<sup>5)</sup> signa.  
 Si vetus est vestis, dicito, sive nova<sup>6)</sup>.  
 Et<sup>6)</sup> color ipsius pateat pondusque metalli  
 Et lanas matrices<sup>7)</sup>, amphora quoque meri<sup>8 b)</sup>.  
 Nomina nummorum, numerus scribatur eorum,  
 Aut alias ungues, pondera quoque notes<sup>9)</sup>.  
 In reliquis rebus dic convenientia signa<sup>9)</sup>.  
 Et sic compositus recte libellus erit<sup>10)</sup>.  
 Nam si non fuerit formatus recte libellus,  
 Si volet hunc iudex declinare potest<sup>11 d)</sup>.  
 Si petas in spem, ponas causam generalem.  
 Quae tibi<sup>12)</sup> currebant tempora rupta<sup>13)</sup> manent,  
 Si forsitan fuerit admissa petitio talis  
 Edita, quae valuit incerti petitio haberi<sup>14 e)</sup>.  
 Non solet in primis pars peti<sup>15)</sup> quaelibet assis<sup>16)</sup>,  
 Sed causa cepta<sup>17)</sup> cuncta licere<sup>18)</sup> solent<sup>f)</sup>.  
 Sic in pro socio, sic in tutelae actione<sup>19)</sup>,

1) B. L. Si petitur (petatur) fundus. — 2) B. Sed. — 3) B. sufficere. —  
 4) B. describe. — 5) L. sibi. — 6) B. Ut. — 7) L. Lancis materies (l. d.). —  
 8) S. om. Et color ipsius — quoque meri. — 9) L. Si petitur pannus et color  
 et numerus ipse | Nomina servorum hic etiam pateant. — S. Nomina servorum  
 pateant et numerus eorum | Aut aliud fugias, quodque petita nocet (sic!). —  
 10) L. om. In reliquis — erit. — B. om. Et sic — erit. — 11) L. om. Nam si  
 — potest. — B. om. Si volet — potest. — 12) S. inter. — 13) S. recta. —  
 14) B. om. Edita — haberi. — L. S. text. corr. et l. d. — 15) L. scribi pars.  
 — 16) B. Nam solum in primis describi quilibet assis (sic!). — 17) B. Causa  
 concepta. — 18) B. liquere. — 19) L. S. ratione; text. corr. — B. actore.

trimonii, c. de muliere, (X. IV. 1. 6). — Extra, de delictis (puerorum), c. II  
 (X. V. 23. 2). — c. dispendia, de rescriptis, lib. VI. (VI. I. 3. 3).

a) ff. de rei vindicatione, si in rem, § vestimenta et in fin. (D. VI. 1. 6).  
 — ff. de servis fugitivis, l. in publicum (D. XI. 4. 1 § 6). — ff. de furtis, l.  
 in actione, § de veste (D. XLVII. 2. 19 § 4). — ff. de censibus, l. forma (D. L.  
 15. 4). — Extra, de libelli oblatione, c. II (X. II. 3. 2).

b) ff. de rei vindicatione, l. si in rem (D. VI. 1. 6). — ff. de furtis, l. in  
 actione in princ. et § de veste (D. XLVII. 2. 19 §§ 1, 4).

c) ff. de rei vindicatione, l. si in rem, § et si vestimenta (D. VI. 1. 6).  
 — ff. de servis fugitivis, l. in publicum (D. XI. 4. 1 § 6). — ff. de furtis, l.  
 si quis uxori, § si linea (D. XLVII. 2. 52 § 25).

d) C. de adsectoribus, l. I (C. I. 51. 1).

e) ff. (ad legem Cornelianam) de falsis, l. filius (D. XLVIII. 10. 14). — C.  
 de annali exceptione, l. si ex (C. VII. 40. 3).

f) ff. de petitione hereditatis, l. III et l. (licet) minimam et l. item vi-  
 dendum et l. si quo tempore (D. V. 3. 4, 10, 18, 41). — Extra, de libelli ob-

Sicut<sup>1)</sup> in gestore<sup>2)</sup> convenit illud idem<sup>3)</sup>.  
 Tu quoque tales, si vis<sup>3)</sup> formare libellos<sup>4)</sup>,  
 Suscipit examen vel fugit ipse<sup>5)</sup> reus.  
 Hiis sic compositis dabitur dilatio parti,  
 Quae, si non veniat, poena sequetur<sup>6)</sup> eam<sup>b)</sup>.  
 Nam pro contemptu perdit pars sumptus utraque<sup>7)</sup>  
 Atque tenuta datur non veniente<sup>8)</sup> reo<sup>c)</sup>.  
 Sed si post veniat<sup>9)</sup> per tempora<sup>10)</sup> iure<sup>11)</sup> notata  
 Et pareat iuri, subvenietur<sup>12)</sup> ei<sup>d)</sup>.  
 Actor desistens<sup>13)</sup> amittit ius, quod habebat<sup>14)</sup>,  
 Si citatus erat<sup>15)</sup>, ut nova iura docent<sup>e)</sup>.  
 Si neuter cessit nec sprevit<sup>16)</sup> adire tribunal<sup>17)</sup>  
 Protrahatque litem<sup>18)</sup>, excipit inde reus<sup>19)</sup>  
 Sive reconveniat<sup>20)</sup>, nisi ius obsistat eidem,

1) L. Atque. — 2) S. Sic et in gestis. — 3) L. si tales scires. — S. talem  
 sciris; om. si. — 4) S. libellum. — 5) S. fugit et ipse. — 6) B. L. sequatur.  
 — 7) B. Nam pro contento deprodet utrosque saporos (sic!). — 8) L. adveniente.  
 — 9) L. redeat. — 10) B. text. corr. — 11) S. causa. — 12) L. S. subveniatur.  
 — 13) S. Si desinat actor. — 14) B. habet. — 15) B. L. erit. — 16) B. text.  
 corr. — L. spernit. — 17) L. tribunalum. — 18) B. Protrahat ubi litemque. —  
 L. Protrahitur, om. litem. — 19) S. om. Protrahatque — reus. — 20) L. Si  
 vult, conveniet. — S. Hic quoque reus veniet (sic!).

latione, c. II (X. II. 3. 2). — Extra, de probationibus, licet in fin. (X. II. 19. 9).  
 — Extra, de donationibus, inter dilectos (X. III. 24. 8).

a) ff. de edendo, l. I, § I (D. II. 13. 1). — ff. de negotiis gestis, per tot.  
 (D. III. 5). — ff. pro socio, l. (pro socio) arbiter (D. XVII. 2. 38). — C. de iu-  
 diciis, l. II (C. III. 1. 2).

b) C. de temporibus in integrum restitutionis, l. prima (C. II. 53. 1).  
 — C. ex quibus causis (maiores in integrum restituuntur), l. (si) ab hostibus  
 (C. II. 54. 5). — C. de litis contestatione, Auth. offeratur (Nov. 53, c. 3 ad  
 C. III. 9. 1). — Extra, ut lite non contestata (non procedatur ad testium re-  
 ceptionem vel ad sententiam diffinitivam), c. I (X. II. 6. 1). — Extra, de di-  
 lationibus, c. II et III (X. II. 8. 2, 3). — Extra, de dolo et contumacia, prout  
 (X. II. 14. 4).

c) ff. si quis ius dicenti non obtemperaverit, l. I (D. II. 3. 1). — ff. si  
 quis in ius vocatus non ierit, l. II et III (D. II. 5. 2, 3). — ff. de iudiciis, non-  
 nunquam (D. V. 1. 72). — Tenuta est absolvi reum ab observatione iudicii,  
 C. de iudiciis, properandum, § II et III (C. III. 1. 13 §§ 2, 3).

d) C. ubi in rem actio (exerceri debeat), l. II (C. III. 19. 2). — C. de  
 praescriptione XXX (vel XL) annorum, l. si quis emptionis, § penult. (C. VII.  
 39. 8 § 3). — Extra, ut lite non contestata etc., c. quoniam, § in aliis (X. II.  
 6. 5 § 6).

e) C. quomodo et quando iudex, Auth. qui semel (Nov. 112, c. 3 ad  
 C. VII. 43. 8).

Qui reus interdum iure votare nequit<sup>1a)</sup>.  
 Hiis quoque decis<sup>2)</sup> fit contestatio litis  
 Et iusiurandum praestat uterque cliens<sup>3b)</sup>.  
 Jurabunt partes, quod lis sibi<sup>4)</sup> iusta videtur<sup>5)</sup>,  
 Et cum quaeretur, nil nisi falsa negent<sup>6)</sup>.  
 Et non dent nummos<sup>7)</sup>, nisi quod de iure licebit<sup>8)</sup>,  
 Et non promittent<sup>9)</sup>; nil nisi vera probent.  
 Ut lis tardetur<sup>10)</sup>, dilatio nulla petetur<sup>11)</sup>,  
 Fraudandi causa nec<sup>12)</sup> latitare velint<sup>6)</sup>.  
 Actor<sup>13)</sup> proponat, neget reus aut fateatur<sup>14)</sup>,  
 Et sibi<sup>15)</sup> quae prosunt, excipiendo probet<sup>d)</sup>.  
 Et replicabitur hinc nec non duplicabitur<sup>16)</sup> inde<sup>17)</sup>  
 Dum quicumque referre sua iura velit<sup>18e)</sup>.  
 Cartas et testes producat<sup>19)</sup> pars utriusque;  
 Instent<sup>20)</sup>, ut causam quaeque negata probent<sup>21f)</sup>.

<sup>1)</sup> B. *vetare potest.* — <sup>2)</sup> L. *discussis.* — <sup>3)</sup> B. *loquens.* — <sup>4)</sup> L. *eis.* —  
 S. *hii.* — <sup>5)</sup> B. *videri.* — *Et si.* — <sup>6)</sup> B. *verum non infitietur.* — <sup>7)</sup> L. *Non*  
*dabitur maius.* — S. *Non dabitur per ius.* — <sup>8)</sup> L. *decebit.* — <sup>9)</sup> S. *Et non*  
*periurent.* — <sup>10)</sup> B. *Ut item tardent.* — S. *Et sic iuretur.* — <sup>11)</sup> S. *praestetur.* —  
<sup>12)</sup> L. *ne.* — S. *neque citare.* — <sup>13)</sup> B. *auctor.* — <sup>14)</sup> B. *quod reus neget aut*  
*fatur.* — <sup>15)</sup> B. *si.* — <sup>16)</sup> B. *atque triplicabitur.* — <sup>17)</sup> L. *Et replicatur hinc*  
*nec non replicatur indeque.* — S. *Et replicatur nec non duplicatur exinde.* —  
<sup>18)</sup> L. *Cum pars quoque sua iura referre velit.* — S. *Cum sua velit partes pro-*  
*ducere quaeque.* — <sup>19)</sup> B. *producit.* — L. *producet.* — <sup>20)</sup> L. S. *Instruat.* —  
<sup>21)</sup> L. S. *probet.*

<sup>a)</sup> Inst. de actionibus, § appellamus cum seqq. usq. in fin. (J. IV. 6, § 15 seqq.). — ff. de in ius vocando, l. II in fin. (D. II. 4. 2). — ff. de re iudicata, l. contra pupillum, § I (D. XLII. 1. 54 § 1). — C. de sententiis et interlocutionibus omnium iudicum, l. cum Papinianus et Auth. et consequenter (C. VII. 45. 14 et Nov. 96, c. 2 ibidem). — C. de exceptionibus, l. fin. (C. VIII. 36. 13). — Extra, de rescriptis, c. III (X. I. 3. 3). — Extra, de mutuis petitionibus, c. I et II (X. II. 4. 1, 2).

<sup>b)</sup> C. de iuramento calumniae, l. II (C. II. 59. 2). — Extra, de iuramento calumniae, cum causam (X. II. 7. 6).

<sup>c)</sup> C. de iuramento calumniae, l. II (C. II. 59. 2). — Extra, de iuramento calumniae, c. I (X. II. 7. 1).

<sup>d)</sup> ff. de interrogatoriis actionibus, l. voluit et l. qui interrogatur et per tot. tit. (D. XI. 1. 4, 5 seqq.). — ff. de probationibus, in exceptionibus (D. XXII. 3. 19). — Extra, de iuramento calumniae, c. penult. (X. II. 7. 6). — Extra, de ordine cognitionum, c. II (X. II. 10. 2). — Extra, de confessis, c. I et II (X. II. 18. 1, 2). — Extra, de probationibus, ex litteris in fin. et c. quoniam (X. II. 19. 3, 11).

<sup>e)</sup> Inst. de replicationibus, in princ. (J. IV. 14 princ.). — ff. de exceptionibus, l. II (D. XLIV. 1. 2). — Extra, de testibus et attestationibus, c. ex tenore (X. II. 20. 35).

<sup>f)</sup> ff. de probationibus, l. I et II et l. ab ea parte (D. XXII. 3. 1, 2, 5). — ff. de fide instrumentorum, l. I (D. XXII. 4. 1). — C. de probationibus, l.

Jurabit testis, quod nil<sup>1)</sup> nisi vera loquetur<sup>2)</sup>  
 Et non obmittet dicere, quaeque sciet<sup>3)</sup>.  
 Quod non est ductus odio, pretio vel amore,  
 Nunquam narrabit<sup>4)</sup> testificata sua;  
 Quod non est consors<sup>5)</sup> nec pandet testificata  
 Nil plus, quam iudex<sup>6)</sup> pandere quaeque iubet<sup>7a)</sup>.  
 Cartas diversas expellit<sup>8)</sup> ius ab eodem,  
 Testibus diversis non erit illud idem<sup>b)</sup>.  
 Copia, paupertas, sexus, discretio, fama<sup>9)</sup>,  
 Aetas, conditio cernitur<sup>10)</sup> atque fides.  
 Istis pensatis testis<sup>11)</sup> valet<sup>12)</sup> aut removetur<sup>13)</sup>  
 Creditur aut modicum iudicis officio<sup>14)</sup>.  
 Res, persona, gradus, locus hic sint consona tempus<sup>15)</sup>,  
 Si variantur<sup>16)</sup> ista, nil sua dicta valent<sup>17e)</sup>.  
 Si sint aequales, qui producuntur utrimque  
 Nec favor obsistat<sup>18)</sup>, vincit ubique<sup>19)</sup> reus<sup>d)</sup>.  
 Hiis ita pensatis et de iure<sup>20)</sup> notatis  
 Inspiciat<sup>21)</sup> iudex, quae magis apta<sup>22)</sup> placent<sup>e)</sup>.

<sup>1)</sup> L. *non.* — <sup>2)</sup> B. *loquitur.* — S. *loquatur.* — <sup>3)</sup> B. *sciret.* — <sup>4)</sup> B. *notabit.* — <sup>5)</sup> S. *Quod non alistandet* (sic!). — <sup>6)</sup> S. *vult aut pandere iubebit.* — <sup>7)</sup> B. *om. Nil plus — iubet.* — <sup>8)</sup> L. *expellet.* — S. *expetit.* — <sup>9)</sup> L. *forma.* — <sup>10)</sup> L. *curatur.* — S. *terminus* (sic!). — <sup>11)</sup> L. *om. testis.* — <sup>12)</sup> B. *cadet.* — <sup>13)</sup> S. *text. corr.* — <sup>14)</sup> L. *text. corr.* — S. *om. Creditur — officio.* — <sup>15)</sup> L. S. *om. Res — tempus.* — <sup>16)</sup> L. *variat.* — S. *variant.* — <sup>17)</sup> L. *minus sua dicta iuvant.* — S. *nil valeant sua dicta.* — <sup>18)</sup> B. *Nil favor obstat.* — L. *Ne feriis obsistat* (sic!). — <sup>19)</sup> S. *utrimque.* — <sup>20)</sup> B. *et iura quoque.* — <sup>21)</sup> S. *Prospiciat.* — <sup>22)</sup> S. *apta, quae sibi.*

actor (C. IV. 19. 23). — C. de testibus, l. I et III (C. IV. 20. 1, 4). — Extra, de fide instrumentorum, cum Joannes (X. II. 22. 10). — Extra, de verborum significatione, forus (X. V. 40. 10).

<sup>a)</sup> ff. de testibus, l. testium fides et l. III (D. XXII. 5. 3, 4). — C. de testibus, iurisiurandi et l. penult. (C. IV. 20. 9, 19). — C. (ad leg. Cornel.) de falsis, l. om. (C. IX. 22. ?). — Extra, de testibus, c. quotiens, c. [eum] in causis, c. fraternitatis (X. II. 20. 5, 15, 17).

<sup>b)</sup> C. de testibus, iurisiurandi (C. IV. 20. 9). — C. de fide instrumentorum, l. propterea (C. IV. 20. ?). — Extra, de fide instrumentorum, c. imputari (X. II. 22. 13). — Extra, de testibus, in nostra (X. II. 20. 32).

<sup>c)</sup> ff. de testibus, per tot. (D. XXII. 5). — C. de liberali causa, cum precum (C. VII. 16. 9). — Extra, de testibus, c. I et II et c. si qui testium et c. in nostra (X. 20. 1, 2, 8, 32).

<sup>d)</sup> ff. de inofficioso testamento, l. si pars (D. V. 2. 10). — Extra, de probationibus, ex litteris (X. II. 19. 3).

<sup>e)</sup> ff. de testibus, l. III, § quae argumenta et l. III et l. ob carmen, § fin. (D. XXII. 5. 3 § 2, 4, 21 § 3). — Extra, de renuntiatione, in praesentia (X. I. 9. 6).

Testibus ac cartis pro ductis et <sup>1)</sup> patefactis,  
 Ut pateat causa, surgat uterque cliens.  
 Et tunc consurgant partis utriusque patroni <sup>2)</sup>,  
 Legibus ostendant, quid <sup>3)</sup> sua causa velit <sup>4 a)</sup>.  
 Ut pateat verum <sup>5)</sup>, iudex opponat utrique <sup>6)</sup>,  
 Cartas et testes undique saepe legat.  
 Partes et inquirat, cupiant sibi plura <sup>7)</sup> referre;  
 Quodquod deest parti, suppleat ore suo.  
 Defectum partis non debet vero sanare <sup>8)</sup>,  
 Sed faciat, quaeque consona iura iubent <sup>9 b)</sup>.  
 Hiis ita completis sententia scripta <sup>10)</sup> notetur  
 Quam per se iudex dum sedet ipse legat <sup>6)</sup>.  
 Excipias <sup>11)</sup> causas <sup>12)</sup>, nisi fallit regula, tales <sup>13)</sup>,  
 Quas reperire potes, si bene iura notes <sup>d)</sup>.  
 Si falsis dictis sententia forte feratur,  
 Rebus decisis <sup>14)</sup> excipis atque probas <sup>6)</sup>.  
 Sed si de falso sit primum <sup>15)</sup> quaestio mota,  
 Si non appelles, non renovatur ea <sup>16)</sup>.  
 Ante dies denos appellet quisque gravatus,